§ 14.—Todo lo cual procure, con el favor de Dios, hacerlo tu sabiduría, junto con los demás elocuentísimos varones, y llevarlo tanto á feliz como á pronto término, á fin de que nos déis concluido y distribuido en cincuenta libros este código, para altísima y eterna memoria de la empresa, testimonio de la sabiduría de Dios Omnipotente, y gloria de nuestro imperio y de vuestro cometido. Dado á dieciocho de las Calendas de Enero, bajo el consulado de los muy esclarecidos varones Lampadio y Orestes. (Año 530.)

Imperator Caesar Flavius Iustinianus, Alamanicus (7), Gotthicus, Francicus, Germanicus, Anticus, Alanicus, Vandalicus, Africanus, pius, felix, inclitus, victor ac triumphator, semper Augustus, Theophilo, Dorotheo, Theodoro, Isidoro, et Anatolio, et Thalleleo (8), et Cratino, viris illustribus, antecessoribus, et Salaminio, viro dertissimo, antecessori (9), salutem.

Omnem reipublicae nostrae sanctionem iam esse purgata et compositam tam in quatuor libris Institutionum seu elementorum, quam in quinquaginta Digestorum seu Pandectarum, nec non in duodecim Imperialium Constitutionum, quis amplius quam vos (10) cognoscit? Et omnia quidem, quae oportuerat et ab initio mandare, et post omnium consummationem, factum (11) libenter admittentes, definire, iam per nostras orationes tam Graeca lingua, quam Romanorum, quas aeternas fieri optamus, explicita sunt. Sed quum vos et omnes postea professores legitimae scientiae constitutos etiam hoc oportuerat scire, quid et in quibus temporibus tradi necessarium studiosis credimus (12), ut ex hoc optimi atque eruditissimi efficiantur, ideo praesentem divinam orationem ad vos praecipue faciendam existimamus, quatenus tam prudentia vestra, quam ceteri antecessores, qui eandem artem in omne aevum exercere maluerint, nostris regulis observatis, inclytam viam eruditionis legitimae possint ambulare. Itaque dubio procul quidem est, necesse esse (13) Institutiones in omnibus studiis primum sibi vindicare locum, utpote prima vestigia cuiusque (14) scientiae mediocriter tradentes, ex libris autem quinquaginta nostrorum Digestorum sex et triginta tantummodo sufficere tam ad vestram expositionem, quam ad iuventutis eruditionem iudicamus.

El Emperador Cesar Flavio Justiniano, Alemanico, Gótico, Fráncico, Germánico, Antico, Alánico, Vandálico, Africano, pío, feliz, inclito, vencedor y triunfador, siempre Augusto, á Teófilo, Doroteo, Teodoro, Isidoro y Anatolio, Taleleo y Cratino, varones ilustres, profesores de derecho, y á Salaminio, varón elocuente, maestro de jurisprudencia, salud.

¿Quién mejor que vosotros conoce que toda la legislación de nuestra República ha sido ya purgada y compilada, así en los cuatro libros de Instituciones ó Elementos, como en los cincuenta del Digesto ó Pandectas, y en los doce de Constituciones Imperiales? Y cuanto había convenido mandar en un principio, y explicar después de la conclusión de todos los trabajos, luego que de buen grado aprobamos lo hecho, fué ya declarado así en lengua griega como en la de los romanos por medio de nuestras cartas, que deseamos se conserven eternamente. Pero habiendo sido también conveniente que vosotros y todos los demás profesores que os sucedan en la ciencia del derecho sepáis qué materias y en qué épocas creemos necesario se enseñen á los escolares, para que por este medio lleguen á ser excelentes y muy instruidos jurisconsultos, hemos juzgado que debíamos dirigir singularmente á vosotros la presente imperial declaración, con el objeto de que tanto vuestra sabiduría, como los demás profesores de derecho que en todo tiempo quieran ejercer el mismo magisterio, podáis seguir, observadas nuestras reglas, el inclito camino de la instrucción en el derecho. Ahora bien, está ciertamente lejos de duda que es necesario que las Instituciones reclamen para sí el primer lugar en todos los estudios, como quiera que dan en cierta medida las primeras nociones

(1) haec, falta en el ms. Flor.

(2) ms. Flor.; signa, ms. y ed. del Cód.

(3) quamquam, ms. Flor.

(4) providentium et argum., mss. Pl. 1. Bg.; providentiam et augmentum, ms. Pl. 2.; providentiam augmentum, ed. Nbg.; providentiae augmentum, ms. Gt.; providentiae argum., ed. Schf. Hal. y los demás menos Sp.

(5) nostri, mss. Pl. 1. 2. Gt., ed. Nbg.

(6) Kal. Ianuarii, ms. Flor. Sp.; D. XIII. Kal. Ianuar. Con-

stantinop., Hal. Russ. Cont. 66. 71. 76. Char. Pac.; D. XVIII. Kal. Ian. Constantino., Cont. 62.

(7) Alamanicus, Hal. Vulg.

(8) Hal.; Thalleleo, Fl.

(9) antec., omitela Hal.

(10) nos. Hal.

(11) factam, Hal. Vulg.

(12) Taur. según la orig.; credidimus, corr. Fl., Br.

(13) esse, omitela Gron.

(14) Taur. al margen; culus, en el texto.

Sed ordinem eorum et tramites, per quos ambulandum est, manifestare tempestivum nobis esse videtur, et vos in memoriam quidem eorum, quae antea tradebatis, redigere; ostendere autem novellae nostrae compositionis tam utilitatem, quam tempora, ut nihil huiusmodi artis relinquatur in cognitione.

§ 1.—Et antea quidem, quemadmodum et vestra scit (1) prudentia, ex tanta legum multitudine, quae in librorum quidem duo millia, versuum autem tricies centena extendebatur, nihil aliud, nisi sex tantummodo libros, et ipsos confusos et iuria utilia in se perraro habentes, a voce magistra studiosi (2) accipiebant, ceteris iam desuetis, iam omnibus (3) inviis. In his autem sex libris Gaii nostri Institutiones et libri singulares quatuor, primus de illa vetere re uxoria (4), secundus de tutelis, et tertius nec non quartus de testamentis et legatis connumerabantur; quos nec totos per consequentias (5) accipiebant, sed multis partes eorum quasi supervacuas praeteribant. Et primi anni (6) hoc opus legentibus tradebatur non secundum Edicti perpetui ordinationem, sed passim et quasi per saturam collectum, et utile cum inutilibus mixtum, maxima parte inutilibus deputata. In secundo autem anno praepostera ordinatione habita, prima pars legum iis tradebatur, quibusdam certis titulis ab ea exceptis; quum erat enorme post Institutiones aliud (7) legere, quam quod in legibus et primum positum est, et istam nuncupationem meruerit (8). Post eorum vero lectionem, neque illam continuam, sed particularem et ex magna parte inutili constitutam, tituli alii iis tradebantur tam ex illa parte legum, quae «de iudiciis» nuncupatur,—et ipsis non continuam, sed raram utilium recitationem praebentibus, quasi cetero toto volumine inutili constituto,—quam ex illa, quae «de rebus» appellatur, septem (9) libris semotis et in his multis partibus legentibus inviis, utpote non idoneis neque aptissimis ad eruditionem constitutis. In tertio autem anno quod ex utroque volumine, id est «de rebus» vel «de iudiciis», in secundo anno non erat traditum, accipiebant secundum vicissitudinem utriusque voluminis, et ad sublimissimum (10) Papinianum eiusque Responsa iter iis aperiebatur. Et ex praedicta Responsorum consummatione, quae decimo et nono libro concludebatur, octo, tantummodo libros accipiebant; nec eorum totum corpus iis tradebatur, sed pauca ex multis, et (11) brevissima ex amplissimis, ut adhuc sipientes ab iis recederent. His igitur solis a professoribus traditis, Pauliana Responsa per semetipsos recitabant, neque haec (12) in solidum, sed per imperfectum et iam quodammodo male consuetum inconsequitiae (13) cursum. Et hic (14) erat in quartum annum omnis antiquae prudentiae finis, ut, (si) quis ea, quae recitabant, enumerare mallet, computatione habita inveni-